
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI SCALENGHE 
                 Città Metropolitana di Torino 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO SEGRETERIA 

 
N. 188 DEL 28/11/2025 

 
OGGETTO: Affidamento servizi telefonici e trasmissione dati  edifici comunali  -  
Periodo dal 01/01/2026  al 31/12/2026. 
*Determinazione a contrattare e affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 
1, lett. b) del     D.Lgs. n.36/2023 all'operatore economico BBBELL S.p.a. 
 *Impegno di spesa - CIG B932376DB2 
 
 
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69, la presente determinazione è 

stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line accessibile dal sito istituzionale di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267), con decorrenza dal 

09/12/2025 
 
Scalenghe, _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

GRIOTTO dott.ssa Laura 
 
 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO SEGRETERIA 

 

Determinazione n.188  del 28/11/2025 

OGGETTO: Affidamento servizi telefonici e trasmissione dati  edifici comunali  -  Periodo dal 

01/01/2026  al 31/12/2026. 

*Determinazione a contrattare e affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del     

D.Lgs. n.36/2023 all'operatore economico BBBELL S.p.a. 

 *Impegno di spesa - CIG B932376DB2 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Segreteria n. 1 del 12/01/2023 con la quale  
venivano affidati  alla Società BBBELL S.p.A. - Corso Svizzera 185, 10149 Torino - P.IVA/CF 08666990018 i 
servizi internet e telefonici, periodo 01/01/2023 – 31/12/2025, per i seguenti edifici/siti comunali: 
 

- municipio; 
- scuola media Pieve; 
- ex scuola elementare Viotto; 
- centro anziani; 
- scuola elementare; 
- scuola materna; 
- biblioteca; 
- hot spot (via Carignano); 

 
Considerato che risultano attive linee telefoniche/internet non attualmente utilizzate e che si renderà 
necessario, invece, fruire dei predetti servizi di comunicazione per fabbricati di proprietà comunale in corso 
di ristrutturazione/riqualificazione edilizia nell’ambito di Progetti PNRR; 
 
Visto l’approssimarsi della scadenza dell’affidamento di cui sopra e le mutate esigenze dell’Ente, 
l’amministrazione ha valutato di mantenere l’utilizzo dei servizi telefonici e trasmissione dati per i seguenti 
immobili comunali: 
 

- municipio; 
- scuola media Pieve; 
- scuola elementare; 
- scuola materna; 
- biblioteca; 

 
Ritenuto necessario, per quanto sopra premesso e in attesa di un successivo, più completo e definitivo 
quadro degli immobili comunali che necessiteranno di attivazione linee telefoniche e connettività internet, 
affidare al medesimo operatore economico BBBELL S.p.A. l’incarico in oggetto, per il periodo 01/01/2026 – 
31/12/2026, in considerazione della buona qualità del servizio reso nel rispetto dei principi di trasparenza, 
tracciabilità ed efficacia;  
 
Premesso che secondo quanto previsto dall’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023, dal 1° gennaio 2024, ogni stazione 
appaltante, per svolgere le attività di programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

esecuzione dei contratti pubblici, è obbligata ad utilizzare una “piattaforma di approvvigionamento 
digitale” certificata e quindi idonea a interagire con la Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC, 
fulcro dell’intero sistema di digitalizzazione, dove devono confluire tutti i dati e le informazioni dei contratti 
pubblici; 

Considerato che il servizio in argomento può essere affidato sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA) al costo di € 5.584,00 oltre IVA al 
22%, includendo le seguenti prestazioni: 

 

 
Dato atto che: 

 essendo l’importo dell’affidamento in oggetto inferiore ad € 140.000,00, non vi è l’obbligo del 
preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del 
D.Lgs n.36/2023; 

 la fornitura in oggetto non rientra nell’ambito di applicazione dei Criteri Ambientali Minimi 
adottati ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore 
della Pubblica Amministrazione;  

 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del 
D.Lgs. n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione delle forniture in 
oggetto; 

 l’art. 50, comma 1, let. b del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 

 l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 l’art. 49, comma 4, stabilisce che in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e 
alla effettiva assenza di alternative, (previa verifica dell'accurata esecuzione del precedente 
contratto) nonché della qualità della prestazione resa, il contraente uscente può essere 
reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto; 

SEDE SERVIZIO PROPOSTO CANONE MENSILE ATTIVAZIONE (una tantum) 
COMUNE BUSINESS 50/10 

ULTRA PAC PAL 300/100 
4 canali fonia inclusi 
switch over 
BB8IP (8 ip fissi) 

€ 45,00 + IVA 
€ 50,00 + IVA 
€ 60,00 +IVA 
€ 25,00 + IVA 
€ 20,00 + IVA  

€ 175,00 + IVA 
€ 75,00 + IVA  

SCUOLA MEDIA PIEVE Ultra PAC/PAL 100/100 
1 canale fonia incluso 

€ 35,00 + IVA 
€ 15,00 + IVA 

€ 130,00 + IVA 

ELEMENTARE Ultra PAC/PAL 100/100 
1 canale fonia incluso 

€ 35,00 + IVA 
€ 15,00 + IVA 

€ 130,00 + IVA 

MATERNA Profilo Office 30/3 
1 canale fonia incluso € 47,00 + IVA  

BIBLIOTECA/CENTR. POLIF. Ultra PAC/PAL 100/100 
2 canali fonia inclusi 

€ 35,00 + IVA 
€ 30,00 + IVA 

€ 130,00 + IVA 

TOTALE  
€ 412,00 + IVA € 640,00 + IVA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n.36/2023 è la sottoscritta 
Griotto dott.ssa Laura; 

Considerato che in applicazione all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 

- il fine che si intende perseguire è: dotare gli edifici comunali di linee telefoniche e connettività internet; 

- l’oggetto del servizio da affidare è: fornitura di beni e servizi; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto in quanto l’importo della prestazione rientra nei 
limiti stabiliti dall’art. 50, comma 1, lett, b) del D.Lgs n.36/2023; 

- forma del contratto è: stipula mediante piattaforma MEPA; 

 
Dato atto che, avvalendosi del portale acquistinretepa.it, veniva perfezionato apposito ordine di acquisto, 
in atti (procedura di acquisto n. 1343205, ordinativo n. 8820243), nei confronti dell’operatore BBBELL S.p.A. 
- Corso Svizzera 185, 10149 Torino - P.IVA/CF 08666990018, dei servizi telefonici e trasmissione dati per gli 
edifici comunali, periodo 01/01/2026-31/12/2026: 

-  Caratteristiche del servizio:    profili business 50-10 (r11-090925); 
-  Durata del contratto:     12 mesi; 
-  Tempo di riparazione dei malfunzionamenti:  28 ore solari; 
-  Banda nominale in download:    50 Mbps; 
-  Banda nominale in upload    10 Mbps;  
-  Banda minima garantita in download:   8 Mbps; 
-  Banda minima garantita in upload:   2 10 Mbps; 
-  Tecnologia prevista:     SI 
-  Tecnologie utilizzate per fornire il servizio:  tecnologie wireless terrestri 

 
per l’importo complessivo di € 6.812,48 (di cui € 1.228,48 per IVA al 22%);  
 
 
Ritenuto di impegnare a favore della ditta BBBELL S.p.A. la somma complessiva di € 6.812,48 (di cui € 
1.228,48 per IVA al 22%); 
 
 
Considerato che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n.136 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto i presenti procedimenti sono stati registrati presso 
l’AVCP e sono contraddistinti dal seguente CIG: B932376DB2;  
 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. n. INAIL_50853801, acquisito mediante accesso al 
sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 
24/01/2026; 
 
Rammentato che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n.36/2023, il RUP è la Dott.ssa Laura Griotto e che la stessa 
dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 16 del D.LGS n.36/2023, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto 
aggiudicatore del presente provvedimento;  

 
VISTI: 

- il T.U. EE.LL. approvato con il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
- lo Statuto Comunale vigente; 
- il provvedimento della Sindaca n. 12 del 08.11.2024 di nomina del Responsabile del 

Servizio Segreteria; 
- il provvedimento della Sindaca n. 11 del 19.09.2025 di nomina del Responsabile del 

Servizio Economico Finanziario; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

RICHIAMATE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 in data 20/12/2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2025/2027; 

- la deliberazione G.C. n. 133 del 20/12/2024 di assegnazione delle risorse del P.E.G. ai Responsabili 
dei Servizi; 

 
 
DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 
preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare quanto espresso in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente; 

2. Di dare atto che, avvalendosi del portale acquistinretepa.it, veniva perfezionato apposito ordine di 
acquisto, in atti (procedura di acquisto n. 1343205, ordinativo n. 8820243), nei confronti 
dell’operatore BBBELL S.p.A. - Corso Svizzera 185, 10149 Torino - P.IVA/CF 08666990018, dei servizi 
telefonici e trasmissione dati per gli edifici comunali, periodo 01/01/2026-31/12/2026: 

-  Caratteristiche del servizio:    profili business 50-10 (r11-090925); 
-  Durata del contratto:     12 mesi; 
-  Tempo di riparazione dei malfunzionamenti:  28 ore solari; 
-  Banda nominale in download:    50 Mbps; 
-  Banda nominale in upload    10 Mbps;  
-  Banda minima garantita in download:   8 Mbps; 
-  Banda minima garantita in upload:   2 10 Mbps; 
-  Tecnologia prevista:     SI 
-  Tecnologie utilizzate per fornire il servizio:  tecnologie wireless terrestri 

 
per l’importo complessivo di € 6.812,48 (di cui € 1.228,48 per IVA al 22%);  

 
3. Di impegnare in favore della società BBBELL S.p.A., la somma di € 6.812,48 (di cui € 1.228,48 per IVA 

al 22%), imputando l’impegno di spesa ai seguenti capitoli del bilancio pluriennale 2025/2027, 
esercizio 2026: 

- Capitolo  1043/3 –  SPESE PER UTENZE E CANONI TELEFONIA UFFICI COMUNALI E SEDI VARIE € 
3.708,80 di cui IVA € 668,80; 

- Capitolo  1345/99 - SPESE PER UTENZE E CANONI TELEFONIA PER SCUOLA DELL’INFANZIA € 
688,08 di cui IVA € 124,08; 

- Capitolo  1365/99 - SPESE PER UTENZE E CANONI TELEFONIA PER SCUOLA PRIMARIA € 732,00 di 
cui IVA € 132,00; 

- Capitolo 1385/99 - SPESE PER UTENZE E CANONI TELEFONIA PER SCUOLA SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO € 732,00 di cui IVA € 132,00; 

- Capitolo  1476/3   -  SPESE PER UTENZE E CANONI TELEFONIA PER BIBLIOTECA COMUNALE € 
951,60 di cui IVA 171,60€; 

4. Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267);  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

5. Di demandare a successivi atti l’adozione dei provvedimenti di liquidazione, che verranno adottati 
dopo il successivo ricevimento di regolari fatture elettroniche periodiche emesse dalla ditta nel 
rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e s.m.i. e previa verifica della conformità della fornitura 
effettuata; 

6. Di dare atto che i pagamenti delle spese in oggetto dovranno essere effettuate sulle coordinate 
postali/bancarie, così come comunicato dal creditore ai sensi della Legge 136/2010 e che il CIG da 
indicare sull’ordinativo di pagamento è il seguente: B932376DB2; 

 
7. Di dare atto altresì, che ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023:  

a) la ditta è tenuta ad assolvere tutti gli obblighi previsti dal D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. in materia 
  di sicurezza sui luoghi di lavoro;  

b) il contratto è stipulato per mezzo della piattaforma MEPA;  

c) la ditta è tenuta ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010, al 
fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto. Qualora non 
assolvano gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010, il presente contratto si 
risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3;  

d) per la fatturazione dovrà essere consultata la procedura prevista dal DM. 55/2013 per 
l’invio delle fatture elettroniche, nonché il sito web: www.fatturapa.gov.it;  

e) la ditta sopra individuata è tenuta al rispetto delle disposizioni contenute nel Codice di 
Comportamento, adottato dal Comune di Scalenghe, reperibile sul sito web del Comune.  

 

8. Di dare atto, inoltre, che: 

a) la presente determinazione, viene pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente – 
  Affidamenti Forniture” del sito web istituzionale (art. 37, D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33); 

b) la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune 
  accessibile al pubblico dal sito web istituzionale, per rimanervi 15 giorni consecutivi (art. 32, 
  comma 1, L. 18/06/2009, n. 69); 

c) il presente provvedimento, contemporaneamente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, è 
  pubblicato nella sezione “Le Pubblicazioni – sottosezione Determine” (art. 23 del D. Lgs. 14 
  marzo 2013, n. 33) del sito web istituzionale e sul sito istituzionale comunale nella sezione 
  dedicata ai “Bandi PNRR”. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO SEGRETERIA 
 
Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per i profili di propria competenza della 
seguente determinazione, di cui si propone l’adozione, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990. 
 
Scalenghe, lì 28/11/2025 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: GRIOTTO Dott.ssa Laura 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
[ ] Dichiara che, non sussistendo impegni di spesa, non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 
[X] Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della determinazione 

di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 151, comma 4°, e dell’art. 153, comma 5°, del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Assunzione impegno di spesa come da prospetto 
 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Creditore Causale Importo 

B932376DB2 2026 492 800 1043 3 U.1.03.02.05.
001 

BBBELL S.p.A. SERVIZI TELEFONICI E TRASMISSIONE 
DATI EDIFICI COMUNALI. IMPEGNO DI 
SPESA ANNO 2026 

3.708,80 

B932376DB2 2026 493 1460 1345 99 U.1.03.02.05.
001 

BBBELL S.p.A. SERVIZI TELEFONICI E TRASMISSIONE 
DATI EDIFICI COMUNALI. IMPEGNO DI 
SPESA ANNO 2026 

688,08 

B932376DB2 2026 494 1570 1365 99 U.1.03.02.05.
001 

BBBELL S.p.A. SERVIZI TELEFONICI E TRASMISSIONE 
DATI EDIFICI COMUNALI. IMPEGNO DI 
SPESA ANNO 2026 

732,00 

B932376DB2 2026 495 1680 1385 99 U.1.03.02.05.
001 

BBBELL S.p.A. SERVIZI TELEFONICI E TRASMISSIONE 
DATI EDIFICI COMUNALI. IMPEGNO DI 
SPESA ANNO 2026 

732,00 

B932376DB2 2026 496 2010 1476 3 U.1.03.02.05.
001 

BBBELL S.p.A. SERVIZI TELEFONICI E TRASMISSIONE 
DATI BIBLIOTECA COMUNALE. 
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2026 

951,60 

 
 
Assunzione accertamenti come da prospetto 
 

Anno Accertam. Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Debitore Causale Importo 
        €  

 
Scalenghe, lì 28/11/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to: POGNANTE Dott. Davide 

 
 
 
Copia conforme all’originale, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Scalenghe, lì _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

GRIOTTO dott.ssa Laura 


